§ 4 *Legatus*] Alii scribant duos legatos de permutandis captivis missos. Mach.

De permutandis captivis] Videndus Cic. in Offic. extr. l. iiii. in Paradoxis, et in Pisonem, Liv. Epit. l. xviii. Eutropius lib. ii. Val. Max. x. 1. Appianus et Agellius vi. 4. diverse tamen ex Tuberone et Tuditano. De poetis Silius lib. vi. et Horatius Carm. lib. iiii. eleganti oda 5. et ibi pluribus Læv. Torrentius. Schott. Cicero de Off. i. 12. et Claudian. Bell. Gild. vs. 78. Arntz.

Romam missus] Bene habet, quod deperdito T. Livii Punico bello, Polybius scriptor gravissimus nobis relictus: is lib. 1. ante Metelli victoriam, Regulum 'Romam missum' ait: idem Livii Epitome lib. xviii. confirmare videtur; quod moneo propter eos qui Fastos Consulares digesserunt. Hi enim victos Pœnos id fecisse affirmant, anno dclii. Arntzen.

Conditionem dissuasit] Asserens venenum temporarium a Carthaginiensibus sibi datum, ut permutatio nulla fieret. Mach.

Rejectis] 'Rejicere' est morbosum aliquid, ac displicens ablegare. Inde

oves 'reicula' dicta. Mach.

Regressus] Non ignarus ad quos crudeles hostes reverteretur. Mach. Hæc verba sunt Val. Maximi i. 1. ex. 14. ubi tamen varie legitur, 'infestos hostes, infestos Deos, infestos Pœnos.' Quid si scripseris *infestas pœnas*? Arntz.

Arcam ligneam] Historiæ Gellii, Valerii et Ciceronis hujus patientiam miria laudibus ac præconiis extollunt; ubi Gellianum illud non tacebo, positum esse in vase muricibus (i. e. lapillis), acutis, seu ferreis stimulis, quales sunt spinæ muricum piscium: cogebaturque interdum aciem oculorum defatigare in radiis solaribus perpendiculariter inspiciendis; noctu vero ne dormiret, pervigilio exagitabatur. Mach. Seneca de Tranq. Animi c. 15. 'Aut Regulum, quod tot clavibus configitur.' Et quæ plura de dissensu auctorum pœnam illam Reguli narrantium collegere viri, quibus mecum multa debent litteræ, Drakenb. ad Sil. vi. 539. et Dukerus ad Flor. ii. 2. § 23. cum Coqueo ad August. de Civ. Dei i. 15. Arntz.

Actis] Vulgati *adactis*. Schott. *Adactis* tamen omnes scripti et editi, nec ulla mutatione opus est. Seneca de Vita Beata c. 19. 'In quas unusquisque vestrum clavos suos ipse adigit.' Arntz.

CAP. xli. § 1 *Caius*] Hactenus Qu. prænomen fuit, quo nomine frater Caii appellatus, qui insequenti anno fratris consulatum exceperit, an. dclxii. Mirum ergo non est, si aut temporum, aut literarum C. et Q. cognatione falsi sicut vel librarii, vel potius auctor ipse, quod uni omnia tribuat; cum tamen plerique Romanæ rei scriptores victoriam et triumphum navalem Caii, pacem vero Pœno datam Quincto adscribant, qui et de Faliscis triumphavit, ut Triumphales Tabulæ prodiderunt. Corn. Nepos etiam in Amilcaris vita Caium nominat, quo confidentius

ita scripsit. *Schott.* *Quinctus* tamen retinet omnes scripti cum editt. Facilius est conjicere errorem esse ipsius auctoris, qui duos insequentes consules confuderit. Anno enim U. C. DXI. C. Lutatius fuit consul, anno DXII. *Quinctus.* *Arntz.*

Lutatius] Eaedem tabulæ et Mss. libri sine *c* scribunt, uti et *Amilcar*, *Anno*, *Annibal*, absque aspiratione; quos libenter sequor. In Mediolan. et uno *Msc.* prænomena abfuerunt, quæ in Romana historia fere corrupta sunt. *Schottus.* *Lucatius* vel *Luctatius* Mss. Sed veram scripturam suo jure vindicavit *Bosius* ad *Nepotem Hamilc.* cap. 1. et *Pigh.* *Ann.* tom. II. p. 68. quamvis ille *Luctatium* admitti etiam posse censeat. *Arntz.*

Primo Punico bello] De quo sic *Polybius*: Quamobrem ubi pugnari cœptum est, confestim, ut par erat, a Romanis superantur, centum viginti naves in ea pugna Carthaginienses amisere: harum duædequingenta summeræ, fractæque sunt, reliquæ vero captæ; fugientibus ex prælio plurimum opitulata est venti subita mutatio, qui statim post fugam contrario, quam prius impetu flare cœpit: itaque velis sublatis, cursum sequentium antevenere, et ad *Hieroneum*, unde prius solverant, se ex fuga receperunt: consul post prælium cum tota classe *Lilybæum* rediit; ibi laudatis, donatisque militibus, cætera intento studio persequēbatur. Carthaginienses, ubi superatum *Hannone*m, profigatamque classem intellexere, præter spem tanta clade percussi, quo se verterent, nesciebant: de quo ita *Lucius Florus* nono. decimo lib. 'Lutatius consul victa ad *Ægates* insulas classe Pœnorum finem bello posuit: petentibus Carthaginiensibus pax data.' *Mach.*

Trecentis] CC. *Polybius* et pro *sexcentis*, *quadringentis* *Entropius*: *Orosius* *trecentis*. Suspiciatur igitur aliquando sum mendum subesse, quod

omnes pæne classem et hostium et Romanorum tantum DCLXX. navium fuisse affirmant, indeque errorem natum credebam, quod, cum notis olim numeri exprimerentur, earum transpositione infinitas mendas in libros antiquos irrepsisse didicissem, Forte scriptum reperit librarius CD. exscripsit alius parva immutatione DC. nec enim major pestis optimos auctores invasit, quam notarum frequens usus in numeris exprimendis. Nec tuto sententiam; post enim incidi in librum calamo exaratum, in quo supra adscriptum erat CCC. *navis*, quæ res conjecturam meam confirmat. *Annone* pro *Himilcone* habebat idem exemplum, ut et *Orosius*, et placet. *Schott.* *Himilcone* vel *Hamilcare* reperimus in nostris. Quare licet veritas historiæ *Hannone* ut scribamus exigat, non tamen ausus sum omnia contra *Mss.* rejicere, quæ historiæ adversari videbantur. Multi enim 'Hannonem' hic ducem faciunt; vide *Lambinum* ad *Nepotem Hamilc.* cap. 1. Sed præstat *Hamilcare* scribere cum duobus *Mss.* ex *Livio* XXI. 10. 'Ægates insulas Erycemque ante oculos proponite, nec puer hic dux erat sed pater ipse *Amilcar*.' Hac ratione dissensus scriptorum erit admittendus. *Arntz.*

Commeatus] Annonam castrensem et libertatem significare notius est quam ut declaratione indigeat. *Machan.*

Ægathes] *Polybio* *Αἴγωραι* appellantur insulæ inter *Lilybæum* Siciliae promontorium et Carthaginem. Vide *Pomp.* *Melam* lib. II. et *Silium Italicum* extremo sexto: et lib. I. 'Aet *Ægates* abolere parentum *Decedus*.' *Schott.* Fuerunt qui *Ægatas* semper scribendum esse contenderent, sed horum sententia non æque omnibus placuit, et recte repugnarunt *Is.* *Vossius* ad *Melam* II. 7. p. m. 509. *Bosius* ad *Nepot.* *Hamilc.* cap. 1. et *Drak.* ad *Silium* I. 61. *Arntz.*

Insulas] *Insulam* forte melius. *Schottus*, Not. Min. Immo vide quæ atulit laudatus modo *Bosius* ad *Nepotem*. *Arntz*.

Aut cepit] Adde ex *Mss.* Aliud enim 'deprimere,' vel demergere naveis cum pugnatoribus, aliud 'capere.' *Tacitus* libro quarto *Hist. Aug.* 'Major pars navium depressa, aut capta.' Sic et *Oros.* loquitur libro quarto, capite decimo quinto, et capite 18. Vide *Petri Victorii Variar. Lect. libros utilissimos*. *Schott*.

§ 2 *Sicilia*] Sunt scripti qui adunt ut sic: sine ulla necessitate. *Arntz*.

Intra Italiam Africanque] *Plinius* III. 8. 'Insulas in Africam versus *Gaurum Melitamque*,' et alias commemorat, 'citra vero *Siciliam* ex adverso *Metauri* annis xxv. ferme milia passuum ab Italia, septem *Æolis* appellatæ.' Notum autem est non solum *insulas* poni pro locis undique ab aquis circumfluis, sed etiam pro ædibus vicinitatem aliarum nequaquam habentibus, ut *Suetonius* 'dominos' ait 'insularum.' *Mach*.

Hiberum] *Fluvius Hispaniæ*, a quo dicta *Hiberia*. Et *Lucanus* inquit, 'Profugique a gente vetusta *Gallorum* *Celtæ* nomen miscentis *Hiberis*.' *Mach*. *Mediolan.* scribebat *Hiberum*. *Schott*. *Hiberum* cum adspiratione faventibus scriptis reposuimus. Vide *Dausq. Orthogr. part. II. p. 154.* et *Ondend. ad Lucan. lib. II. vs. 50.* *Arntz*.

Fluvium] Olim edebatur *Hiberum flavium abstinerent*, vel ut *abstinerent*. Sed illa ex *Mss.* rejecimus. *Arntz*.

CAP. XLII. § 1 IX. annos natus] Sic omnino scribendum censeo, non XI. Rursus, ut fit, notæ in numeris transpositæ: itaque legendum moment *Livius* lib. XXI. *Orosius* lib. IV. ætètorique historiæ Romanæ racematores, et *Cora*. *Nepos* in vitis *Externorum Imperatorum*. Anno dehinc ætatis XXVI. imperator belli electus

est: nam duce patre *Amlicare* IX. annos in *Hispania* militavit, VIII. sub ejus genero *Asdrubale*. *Mendose* igitur *Eutropius* XX. scribit. *Schott*. Plura hanc in rem collegit *Bosius* ad *Nepot.* *Hann. c. 2. § 8.* Quo in loco præstitum sit illud jœjurandum examinat *Drakenb. ad Sil. I. 81.* *Arntz*.

Jaravit] De hoc intellexit *Juvenalis*: 'Hoc puer ad *Libyeas* juraverat *Hannibal* aras.' *Mach*. Vitio memoriæ *Martialem* voluit scribere *Epigr. IX. 44.* *Arntz*.

Patri] Ita scripsimus ex sententia quatuor codicum et *Ed. Venetæ*, cum reliquæ *Patris* habent. Tales dativi eleganter ponuntur pro casu secundo. *Martial. Epigr. XII. 25.* 'Exillio comitem quæris, agellus erat:' ita enim ibi melioris notæ codd. *Seneca Phœn. vs. 52.* 'Nemo me comitem tibi Eripiet unquam:' ubi peccant duo *Mss.* *Traj. sui* acribentes. Hæc loquendi elegantia corrupta etiam esse videtur apud *Sen. de Benef. II. 16.* 'Sed cum ubique sit virtutis modus: malim virtuti. *Virgil. Ecl. II. 68.* 'Quis enim modus adsit amori?' *Seneca Hippol. vs. 359.* 'Sævis ecquis est flammis modus?' *Daker. ad Flor. lib. II. c. 6. § 48.* apud *Sueton. Verpas. c. 7. § 5.* 'Sedentem pro tribumali pariter adierunt, orantes opem valetudini:' ita lego ex *Vossianis* excerptis probatæ fidei. Alia *Curtius ad Sallast. Catil. c. 11. § 4.* et *Jug. c. 7. § 4.* *Cicero* pro *Demo, c. 20.* 'Cujus majores huic populo socii atque amici semper fuerunt.' Similia *Burmann. ad Ovid. Met. XIV. 678.* ubi in addendis recte etiam hunc locum vindicavit. Hanc locutionem cum *Græcis* habere communem *Latini*, unde videtur profecta. Confer *Perizon. ad Ælian. Var. Hist. III. 3.* *Scheff. ad eundem III. 4.* et *Homburg. in Pærrerg. Sacr. ad Evang. Lucæ c. VII. vs. 12.* *Arntz*.

§ 2 *Eo*] Tacet *Cornelius Hannibalem* defuncto patre militasse per oc-

to athen sub sororio Hasdrubale. *Mach.* Pronomen eo adest ab uno scripto. *Asdrubale* autem exaudiendum ex Corn. Nepote, unde hæc forte sarcienda, 'octo post ejus mortem annis, mortuo Asdrubale,' &c. *Schott.* Not. Mis. Nec tamen necesse est, ut intelligamus id eum fecisse statim, simulac pater esset mortuus, sed his verbis indicat tantum Noster patre mortuo fidem præstitisse Hannibalem, adeoque eo ad Hamilcarem, non ad Hasdrubalem erit referendum. Vide Nep. Hann. c. 3. *Arntz.*

Saguntum] Non referam singula, quæ a Tito Livio lib. I. secundi belli Punici, et a Plutarcho in vita Hannibalis referuntur, neque enim officii mei est transcribere, verum interpretari. Est autem Saguntum urbs Hispaniæ ab Herculis socio Saguntino dicta. Sil. Ital. primo: 'Haud procul Herculei tollant se littore muri, Clementer crescente iugo, quis nobile nomen Conditus excelso sacrauit colle Zacynthus.' *Machan.* Libri veteres *Zagynthus* scribunt, de qua scriptura vide Priscian. De Saguntina fame illud memorabile extremo Satyrico Petronii Arbitri, quod Pythæi beneficio amplius est; humanas edisse carnis. *Schott.* Schotti scripturam merito rejicit Drakenb. ad Silium I. 271. Ceterum tres scripti et ed. Veneta habent *federatum*; doctæ lectio; veteres enim casu recto etiam *Saguntam* dixere; ut Livius XXVIII. 39. 'Ut illa gente incolumi stare Saguntam non posset:' et paulo post, 'Et dirutum et restitutum Saguntum fidei socialis utrimque servatæ documentum omnibus gentibus fore.' lib. XXXI. c. 7. 'Sicut Sagunto expugnando Hannibalem passi sumus.' Sil. Italianus XVII. 329. 'Quid vos, quis claro deletum est Marte Saguntum, Exhorter?' ubi plura Heina. et Drakenb. Pincianus ad Pomp. Melam II. 6. et Daqsq. de Orthogr. part. I. p. 90. Latini enim Græcorum ter-